Российская Федерация

Брянская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗЛЫНКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19 марта 2008г.  № 62
г. Злынка

Об установлении порядка

проведения обязательной публичной

независимой экспертизы проектов

решений Злынковского районного

Совета народных депутатов по вопросам

бюджетной и налоговой политики

В соответствии с  Решением Злынковского районного Совета народных депутатов от 26 февраля 2008 года № 32-23 "Об обязательной публичной независимой экспертизе проектов решений Злынковского районного Совета народных депутатов по вопросам бюджетной и налоговой политики", Программой реформирования муниципальных финансов муниципального образования "Злынковский муниципальный район", утвержденной Решением Злынковского районного Совета народных депутатов от 28 марта 2007 года № 24-5
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения обязательной публичной независимой экспертизы проектов решений Злынковского районного Совета народных депутатов по вопросам бюджетной и налоговой политики согласно приложению.

2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня  его подписания.

Глава администрации

Злынковского района                                                      В.П. Сныцарев

Исполнитель Шалимов С.А.
Приложение

к Постановлению

Главы администрации
Злынковского района
от 19 марта 2008г. № 62
ПОРЯДОК

проведения обязательной публичной независимой экспертизы проектов

решений Злынковского районного Совета народных депутатов
по вопросам бюджетной и налоговой политики

1. Обязательная публичная независимая экспертиза (далее - экспертиза) проектов решений Злынковского районного Совета народных депутатов (далее - проектов решений) по вопросам бюджетной и налоговой политики - специальное независимое исследование, производимое учеными, специалистами соответствующего профиля, научными организациями, учреждениями высшего профессионального образования, общественными объединениями с целью определения качества проектов решений и выявления возможных последствий их принятия и реализации, а также с целью обеспечения доступа общественности к процессу обсуждения проектов решений Злынковского районного Совета народных депутатов по вопросам бюджетной и налоговой политики Злынковского муниципального района.

2. Под проектами решений по вопросам бюджетной и налоговой политики следует понимать:

- проекты решений, регулирующие правоотношения, возникающие в процессе формирования доходов и осуществления расходов бюджета муниципального образования Злынковский район, осуществления муниципальных заимствований муниципального образования Злынковский район, регулирования муниципального долга муниципального образования Злынковский район, составления и рассмотрения проекта бюджета муниципального образования Злынковский район, утверждения и исполнения бюджета муниципального образования Злынковский район, контроля за его исполнением;

- проекты решений, регулирующие правоотношения, возникающие в процессе установления, изменения и отмены местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

3. Экспертиза осуществляется научными организациями, учреждениями высшего профессионального образования, соответствующего профиля, общественными объединениями, экспертами или группами экспертов.

В качестве экспертов привлекаются организации и лица, не принимавшие ранее непосредственного участия в подготовке соответствующего проекта решения. В качестве экспертов не могут привлекаться депутаты представительных органов муниципальных образований, члены выборных органов местного самоуправления, выборные должностные лица местного самоуправления, государственные гражданские служащие и муниципальные служащие.

4. Экспертиза соответствующего проекта решения проводится на основании обращения органа местного самоуправления муниципального образования Злынковский район - разработчика соответствующего проекта решения.

5. В обращении о проведении экспертизы должны быть указаны:

- наименование соответствующего проекта решения;

- инициатор внесения проекта решения;

- фамилия, имя, отчество эксперта или наименование экспертного учреждения;

- сроки проведения экспертизы (не более 30 календарных дней).

6. Эксперт (экспертное учреждение) самостоятельно определяет способ проведения экспертизы соответствующего проекта решения.

7. Экспертное заключение должно содержать качественную оценку представленного на экспертизу проекта решения, возможных последствий его принятия и реализации. В экспертном заключении также могут быть указаны предложения и рекомендации по представленному проекту решения.

8. По результатам проведенных исследований эксперт (экспертное учреждение) составляет экспертное заключение, которое представляется лицу, направившему обращение о проведении экспертизы. Экспертное заключение носит рекомендательный характер.

9. Соответствующий проект решения дорабатывается с учетом предложений и рекомендаций экспертов, если таковые содержатся в экспертном заключении, либо в пояснительной записке к соответствующему проекту решения излагаются объективные причины, по которым принятие данных предложений экспертов является невозможным.

10. Проект решения вместе с экспертным заключением представляется разработчиком проекта на рассмотрение Злынковского районного Совета народных депутатов.
11. Проекты решений по вопросам бюджетной и налоговой политики и результаты обязательной публичной независимой экспертизы (экспертные заключения) подлежат опубликованию в средствах массовой информации и (или) размещению на официальном сайте муниципального образования Злынковский район до рассмотрения соответствующих проектов Злынковским районным Советом народных депутатов.